MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS - RS
Rua Ervino Petry, 100 – CEP 99495-000

Fone (54) 3392-1082 / 1083 / 1084

CNPJ: 94.704.277/0001-49

Email: pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2025

A Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos/RS, por meio de seu Prefeito Municipal,

torna público que decidiu ANULAR o Pregão Presencial nº 31/2025, na modalidade Sistema de

Registro de Preços, cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de serviços de limpeza

e pintura de meio-fio, pintura de demarcação viária (inclusive em postes), bem como serviços de

varrição de ruas.
A anulação decorre da identificação de falha no edital, especificamente no item referente

ao serviço de pintura de sinalização viária horizontal (inclusive postes), cujo valor cotado incluiu o

fornecimento de materiais. No entanto, conforme estabelecido no Termo de Referência, o objeto se

refere exclusivamente à execução dos serviços, sem o fornecimento de materiais. Essa inconsistência

compromete a regularidade do processo, resultando em valores superiores aos praticados no mercado

e ferindo os princípios da legalidade, economicidade e isonomia.

Ressalta-se que não foi possível corrigir ou salvar a licitação, uma vez que será necessária

a realização de nova pesquisa de preços, com a devida adequação dos itens orçamentários ao objeto

efetivamente pretendido. Assim, optou-se pela anulação total do certame.

A presente anulação fundamenta-se no art. 71, caput, da Lei nº 14.133/2021, que dispõe

sobre a nulidade de atos administrativos que contenham vícios que os tornem ilegais.

Lagoa dos Três Cantos/RS, 18 de setembro de 2025.

SERGIO ANTONIO LASCH
Prefeito Municipal

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
8
/
0
9
/
2
0
2
5

1
5
:
0
4
:
2
3

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
K
y
1
H
q

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.